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Liste d’experts sur la biodiversité 
 
2010 sera l’année internationale de la biodiversité. À cette occasion, le bureau de presse 
du CNRS vous propose une liste de chercheurs qui pourront répondre à vos questions sur 
le sujet. 
 
 
Robert Barbault (sur la biodiversité en général et la biologie de la conservation) 
01 40 79 48 17 
barbault@mnhn.fr 
Laboratoire Conservation des espèces, suivi et restauration des populations (MNHN CNRS/UPMC, Paris), 
standard : 01 40 79 30 70, http://www2.mnhn.fr/cersp/ 
 
Franck Courchamp (biologie de la conservation, invasions biologiques, petites populations) 
01 69 15 56 85 ou 06 31 13 00 88 
franck.courchamp@u-psud.fr 
Laboratoire Ecologie, systématique et évolution (Université Paris 11/CNRS/AgroParisTech), 
standard : 01 69 15 64 92, http://www.ese.u-psud.fr/ 
 
Jérôme Chave (sur la biodiversité des forêts tropicales et l’utilisation des « codes barres » ADN)  
05 61 55 67 60 
chave@cict.fr 
Laboratoire Evolution et diversité biologique (Université Toulouse 3/CNRS/ Ecole nationale formation 
agronomique, Toulouse), standard : 05 61 55 62 59, http://www.edb.ups-tlse.fr/ 
 
Pierre-Henri Gouyon (biodiversité et évolution) 
01 40 79 31 94 
gouyon@mnhn.fr 
Laboratoire Origine, structure et évolution de la biodiversité (MNHN/CNRS), standard : 01 40 79 33 99, 
http://www.mnhn.fr/oseb/  
 
Thierry Tatoni (sur la biodiversité en milieu méditerranéen, les paléoenvironnements, la trame 
verte et bleue) 
04 91 28 84 26 ou 06 87 35 98 29 
thierry.tatoni@univ-cezanne.fr 
Institut méditerranéen d'écologie et de paléoécologie (Université Aix Marseille 3/CNRS/ Université Aix-
Marseille 1/ Université Avignon/IRD, Marseille), standard : 04 91 28 85 27, http://www.imep-cnrs.com/ 
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Philippe Bouchet (sur les découvertes de nouvelles espèces) 
01 40 79 31 03 
pbouchet@mnhn.fr 
Laboratoire Systématique, adaptation, évolution (UPMC/CNRS/MNHN/IRD, Paris), standard : 01 
44 27 58 01, http://sae-umr7138.fr/ 
 
 
 
 
Alain Pavé (sur la modélisation des écosystèmes forestiers, les théories de la biodiversité et la biodiversité 
en Guyane) 
04 72 44 81 42 et 06 79 44 28 14 
alain.pave@cnrs-dir.fr 
Laboratoire Biométrie et biologie évolutive (Université Lyon 1/CNRS, 
Villeurbanne), standard : 04 72 44 81 42, http://biomserv.univ-lyon1.fr/ 
Ou au CNRS en Guyane : Secrétariat : 05 94 35 27 99, standard : 05 94 35 27 99, 
http://www.guyane.cnrs.fr/ 
 
Vincent Bretagnolle (sur la biodiversité dans les écosystèmes agricoles (agroécosystèmes)) 
05 49 09 78 17 
vincent.bretagnolle@cebc.cnrs.fr 
Laboratoire Centre d’études biologiques de Chizé (CNRS), standard : 05 49 09 61 11, 
http://www.cebc.cnrs.fr/ 
 
Wilfried Thuiller (biodiversité et scénarisation des écosystèmes de montagne, biodiversité et changement 
global) 
04 76 63 54 53 
wilfried.Thuiller@ujf-grenoble.fr 
Laboratoire d’écologie alpine (Université Grenoble 1/CNRS/Université Chambéry), standard : 04 76 51 42 
78, http://www-leca.ujf-grenoble.fr/ 
 
Christophe Thébaud (biodiversité et insularité dans l’océan indien) 
05 61 55 82 18 ou 06 33 04 29 41 
thebaud@cict.fr 
Laboratoire Evolution et diversité biologique (Université Toulouse 3/CNRS/ Ecole nationale formation 
agronomique, Toulouse), standard : 05 61 55 73 84, http://www.edb.ups-tlse.fr/ 
 
René Bally (sur la biodiversité microbienne) 
04 72 43 13 77 ou 06 70 68 39 19 
bally@univ-lyon1.fr 
Laboratoire Ecologie microbienne (Université Lyon 1/CNRS/Inra/ENS Lyon, Villeurbanne), standard : 04 72 
43 13 77, http://ecomicro.univ-lyon1.fr/ 
 
Serge Planes (sur la biodiversité des récifs coralliens) 
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04 68 66 17 11 ou 06 03 02 09 30 
planes@univ-perp.fr 
Centre de recherches insulaires et observatoire de l'environnement ((Moorea - Polynésie 
française), standard : 689 56 13 45, http://www.criobe.pf 
 
Colomban de Vargas (sur la biodiversité marine et les approches par séquençage massif) 
02 98 29 25 28 ou 06 47 39 24 04 
vargas@sb-roscoff.fr 
Laboratoire Adaptation et diversité en milieu marin (UPMC/CNRS, Roscoff) 
02 98 29 23 11, http://www.sb-roscoff.fr/Phyto/ 
 
Philippe Clergeau (sur la biodiversité en ville et l’écologie du paysage urbain, trame verte urbaine) 
01 40 79 57 65 
clergeau@mnhn.fr 
Laboratoire Conservation des espèces, suivi et restauration des populations (MNHN/CNRS, Paris), 
standard : 01 40 79 30 70, http://www2.mnhn.fr/cersp/ 
 
John Thompson (sur la conservation des populations végétales : espèces et  aires protégées, trame 
verte, approche nterdisciplinaire) 
04 67 61 32 14 
john.thompson@cefe.cnrs.fr 
Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive (Université Montpellier 2/CNRS/Université Montpellier 
1, 3/ Ensa Montpellier/CIRAD/Ecole pratique des hautes études), standard : 04 67 61 32 01, 
http://www.cefe.cnrs.fr/ 
 
Gilles Comte (sur les nouvelles approches de la biodiversité : les « -omique »s) 
04 72 44 82 05 
gilles.comte@univ-lyon1.fr 
Laboratoire Ecologie microbienne (Université Lyon 1/CNRS/INRA/ENV LYON), standard : 04 72 43 13 77, 
http://ecomicro.univ-lyon1.fr/ 
 
Denis Couvet (sur la biodiversité ordinaire, la science participative, la biologie de la conservation, 
les indicateurs et  scenarios, les interactions avec l'agriculture) 
01 40 79 30 78 
couvet@mnhn.fr 
Laboratoire Conservation des espèces, suivi et restauration des populations (MNHN/CNRS, Paris), 
standard : 01 40 79 30 70, http://www2.mnhn.fr/cersp/ 
  
Doyle McKey (biodiversité et interactions plantes / insectes) 
04 67 61 32 32 
doyle.mckey@cefe.cnrs.fr 
Centre d'Ecologie Fonctionnelle et Evolutive (Université Montpellier 2/CNRS/Université Montpellier 
1, 3/ Ensa Montpellier/CIRAD/Ecole pratique des hautes études), standard : 04 67 61 32 01, 
http://www.cefe.cnrs.fr/ 
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Gérard Arnold (sur la biodiversité des abeilles et les services écologiques) 
06 30 96 72 87  
Gerard.Arnold@legs.cnrs-gif.fr 
Laboratoire Evolution, génomes et spéciation (CNRS), standard : 01 69 82 37 23, 
http://www.legs.cnrs-gif.fr/ 
 
Laurent Meijer (biodiversité et santé) 
02 98 29 23 39, secrétariat 23 42 
meijer@sb-roscoff.fr 
Phosphorylation de protéines et pathologies humaines (CNRS), standard de la station biologique de 
Roscoff : 02 98 29 23 23 
http://www.sb-roscoff.fr/UPSMCT/UPS_Site.htm 
 
Jean-Michel Salles (sur l’approche économique de la biodiversité) 
04 99 61 26 68 ou 06 25 80 02 37 
sallesjm@supagro.inra.fr 
Laboratoire montpellierain d'économie théorique et appliquée (Université Montpellier 
1/CNRS/INRA/ENSA Montpellier), standard : 04 67 15 85 68, http://www.lameta.univ-montp1.fr/ 
 
Bernard Sinclair-Desgagne (sur l’approche économique de la biodiversité) 
01 45 52 54 52 ou 06 24 91 72 36 
bsd@hec.ca  
Pôle de recherche en économie et gestion de l'école polytechnique (Ecole polytechnique/CNRS, 
Paris), standard : 01 45 52 54 52, http://preg.polytechnique.fr/ 
ou HEC Montréal : 00 1 514 340-6461  
 
Luc Abbadie (sur les services écosystémiques et l’ingénierie écologique) 
01 44 32 37 00  
abbadie@biologie.ens.fr 
Biogéochimie et écologie des milieux continentaux (Université Paris 6/CNRS/ 
ENS Paris/IRD Marseille/Université Paris 12), standard : 01 44 32 37 00, 
http://www.biologie.ens.fr/bioemco/ 
 
 
Contact 
 
Presse CNRS l Claire Le Poulennec l T 01 44 96 49 48 l claire.le-poulennec@cnrs-dir.fr 
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